2
                                                 THÔNG BÁO
Phương thức, thủ đoạn của tội phạm trộm cắp tài sản

Thời gian qua, tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn tỉnh xảy ra nhiều, diễn biến phức tạp, chủ yếu là trộm cắp xe máy, cậy phá tủ, dương để trộm cắp tài sản...  ảnh hưởng đến đời sống của Nhân dân trên địa bàn.
Nguyên nhân chủ yếu là do người dân, người quản lý tài sản chủ quan, lơ là, mất cảnh giác trong quản lý và bảo vệ tài sản của mình.
Để phòng ngừa, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm trộm cắp tài sản trên địa bàn xã, Công an xã Quảng Ninh thông báo:
- Lợi dụng sơ hở của người dân chủ quan không khóa cửa khi đi ra ngoài, khi ngủ; để xe trước cửa nhà, cửa phòng trọ, vỉa hè, lề đường không có người trông coi, không khóa cổ, khóa càng; để tài sản có giá trị gần cửa ra vào, cửa sổ…
- Đối tượng thường nhắm đến những hộ gia đình thường xuyên vắng nhà không có người trông coi, hộ gia đình biệt lập không quan hệ với bà con xung quanh, hộ không trang bị hệ thống chống trộm… hướng đột nhập thường là cổng chính, cổng sau, cửa sổ, cửa tum, ô thông gió…
- Các đối tượng phạm tội trộm cắp tài sản thường sử dụng kích thủy lực để phá cửa, kìm cộng lực để cắt khóa, đèn khò lửa để cắt khóa hoặc chìa khóa vạn năng, vam phá khóa “chữ T” để bẻ khóa trộm tài sản và sẵn sàng chống trả để tẩu thoát nếu bị phát hiện.
- Đối với các hộ gia đình:
+ Cần gia cố các loại cửa, sử dụng các loại khóa có chức năng chống trộm, chống axit để chống cắt phá khóa. Trước khi đi ngủ cần kiểm tra các cửa ra vào, cửa sổ, cửa ra ban công. Khi vắng nhà qua đêm, vắng nhiều ngày phải nhờ người trông coi.
+ Hạn chế hoặc không để tiền mặt, tài sản có giá trị cao như vàng bạc, đá quý… trong nhà.
[bookmark: _GoBack]Công an xã Quảng Ninh kêu gọi toàn thể cán bộ và Nhân dân tích cực tham gia tố giác tội phạm nói chung, tội phạm trộm cắp tài sản nói riêng. Khi phát hiện các thông tin, tài liệu về các đối tượng trộm cắp, tiêu thụ tài sản trộm cắp thì kịp thời thông báo cho Cơ quan Công an xã Quảng Ninh theo số điện thoại: SĐT: 0914876479 (Đ/c Hanh – Trưởng Công an xã, SĐT: 0949.299.502 Đ/c: Duyên Phó Ccoong an xã) để lực lượng Công an kịp thời xử lý.
 Công an xã Quảng Ninh thông báo đến mọi tổ chức và công dân trên toàn tỉnh để đề cao tinh thần cảnh giác, chủ động bảo vệ tài sản của mình, phối hợp với lực lượng Công an phòng ngừa và đấu tranh quyết liệt với tội phạm trộm cắp tài sản; Vì cuộc sống bình yên và hạnh phúc của Nhân dân./.

CÔNG AN XÃ QUẢNG NINH

THÔNG BÁO

Phương th

?

c, th

?

đo

?

n c

?

a t

?

i ph

?

m tr

?

m c

?

p tŕi s

?

n

Th

?

i gian qua,

t

?

i ph

?

m

tr

?

m c

?

p tài s

?

n

trên đ

?

a bàn t

?

nh x

?

y ra

nhi

?

u, di

?

n bi

?

n

ph

?

c t

?

p

,

ch

?

y

?

u

là tr

?

m c

?

p xe máy

, c

?

y phá t

?

,

d

ương

đ

?

tr

?

m c

?

p

tŕi s

?

n...

?

nh hư

?

ng đ

?

n đ

?

i s

?

ng c

?

a

Nhân dân

tręn

đ

?

a bŕn.

Nguyęn nhân ch

?

y

?

u là do ngư

?

i dân, ngư

?

i qu

?

n lư tài s

?

n ch

?

quan, lơ là, m

?

t c

?

nh giác trong qu

?

n lư và b

?

o v

?

tài s

?

n c

?

a ḿnh.

Đ

?

phňng ng

?

a, đ

?

u tranh có hi

?

u qu

?

v

?

i t

?

i ph

?

m

tr

?

m c

?

p

tŕi s

?

n trên đ

?

a bàn xă

, Công an

xă Qu

?

ng Ninh

thông báo:

-

L

?

i

d

?

ng sơ h

?

 c

?

a ngư

?

i dân

c

h

?

 quan không khóa c

?

a khi đi ra

ngoŕi

, khi ng

?

;

đ

?

 xe trư

?

c c

?

a nhà, c

?

a phòng tr

?

, v

?

a hè, l

?

 đư

?

ng

không có ngư

?

i trông coi

, không khóa c

?

, khóa càng;

đ

?

 tài s

?

n

có giá tr

?

g

?

n c

?

a ra vào, c

?

a s

?

…

-

Đ

?

i t

ư

?

ng

thư

?

ng

nh

?

m

đ

?

n nh

?

ng h

?

 gia đ

ình th

ư

?

ng xuyên

v

?

ng nhà không

có

ngư

?

i trông coi, h

?

 gia đ

ình bi

?

t l

?

p không quan h

?

v

?

i bà con xung quanh, h

?

 không trang b

?

 h

?

 th

?

ng ch

?

ng tr

?

m…

h

ư

?

ng

đ

?

t nh

?

p thư

?

ng là c

?

ng chính, c

?

ng sau, c

?

a s

?

,

c

?

a tum,

ô thông gió…

-

Các đ

?

i tư

?

ng

ph

?

m

t

?

i

tr

?

m c

?

p

tài s

?

n

thư

?

ng s

?

 d

?

ng

kích

th

?

y

l

?

c đ

?

 phá c

?

a,

kìm c

?

ng l

?

c đ

?

 c

?

t khóa, đèn kh

ò l

?

a đ

?

 c

?

t khóa

ho

?

c

chìa khóa v

?

n năng, vam phá khóa

“

ch

?

 T

”

đ

?

 b

?

 khóa tr

?

m

tài s

?

n và

s

?

n s

à

ng ch

?

ng tr

?

 đ

?

 t

?

u thoát n

?

u b

?

 phát hi

?

n.

-

Đ

?

i v

?

i các h

?

gia đ

ình:

+

C

?

n gia c

?

các lo

?

i c

?

a, s

?

d

?

ng các lo

?

i khóa có ch

?

c năng

ch

?

ng tr

?

m, ch

?

ng axit đ

?

ch

?

ng c

?

t phá khóa.

Trư

?

c k

hi đi ng

?

c

?

n

ki

?

m tra các c

?

a ra vŕo, c

?

a s

?

, c

?

a ra

ban công

. Khi v

?

ng nhà qua đêm,

v

?

ng nhi

?

u ngày ph

?

i nh

?

ngư

?

i trông coi

.

+

H

?

n ch

?

ho

?

c không đ

?

ti

?

n m

?

t, tŕi s

?

n

có giá tr

?

cao như vàng

b

?

c, đá quý…

trong nhŕ

.

Công an

xă Qu

?

ng Ninh

kęu g

?

i toŕn th

?

cán b

?

vŕ Nhân dân tích

c

?

c tham gia t

?

giác t

?

i p

h

?

m nói chung

,

t

?

i ph

?

m tr

?

m c

?

p tŕi s

?

n nói

rięng. Khi phát hi

?

n các thông tin, tŕi li

?

u v

?

các đ

?

i tư

?

ng tr

?

m c

?

p,

tiêu th

?

tài s

?

n tr

?

m c

?

p th́ k

?

p th

?

i thông báo cho Cơ quan Công an

xă

Qu

?

ng Ninh

theo s

?

đi

?

n tho

?

i

:

SĐT: 0914876479 (Đ/c

Hanh

–

Trư

?

ng

Công an xă

,

SĐT:

0949.299.502

Đ/c: Duyên

Phó C

co

ong

an xă

)

đ

?

l

?

c

lư

?

ng Công an k

?

p th

?

i x

?

lư.

                                                 THÔNG BÁO

Phương th?c, th? đo?n c?a t?i ph?m tr?m c?p tài s?n

Th?i gian qua, t?i ph?m tr?m c?p tài s?n trên đ?a bàn t?nh x?y ra

nhi?u, di?n bi?n ph?c t?p, ch? y?u là tr?m c?p xe máy, c?y phá t?,

dương đ? tr?m c?p tài s?n...  ?nh hư?ng đ?n đ?i s?ng c?a Nhân dân trên

đ?a bàn.

Nguyên nhân ch? y?u là do ngư?i dân, ngư?i qu?n lý tài s?n ch?

quan, lơ là, m?t c?nh giác trong qu?n lý và b?o v? tài s?n c?a mình.

Đ? phòng ng?a, đ?u tranh có hi?u qu? v?i t?i ph?m tr?m c?p

tài s?n trên đ?a bàn xã, Công an xã Qu?ng Ninh thông báo:

- L?i d?ng sơ h? c?a ngư?i dân ch? quan không khóa c?a khi đi ra

ngoài, khi ng?; đ? xe trư?c c?a nhà, c?a phòng tr?, v?a hè, l? đư?ng

không có ngư?i trông coi, không khóa c?, khóa càng; đ? tài s?n có giá tr?

g?n c?a ra vào, c?a s?…

- Đ?i tư?ng thư?ng nh?m đ?n nh?ng h? gia đình thư?ng xuyên

v?ng nhà không có ngư?i trông coi, h? gia đình bi?t l?p không quan h?

v?i bà con xung quanh, h? không trang b? h? th?ng ch?ng tr?m… hư?ng

đ?t nh?p thư?ng là c?ng chính, c?ng sau, c?a s?, c?a tum, ô thông gió…

- Các đ?i tư?ng ph?m t?i tr?m c?p tài s?n thư?ng s? d?ng kích th?y

l?c đ? phá c?a, kìm c?ng l?c đ? c?t khóa, đèn khò l?a đ? c?t khóa ho?c

chìa khóa v?n năng, vam phá khóa “ch? T” đ? b? khóa tr?m tài s?n và

s?n sàng ch?ng tr? đ? t?u thoát n?u b? phát hi?n.

- Đ?i v?i các h? gia đình:

+ C?n gia c? các lo?i c?a, s? d?ng các lo?i khóa có ch?c năng

ch?ng tr?m, ch?ng axit đ? ch?ng c?t phá khóa. Trư?c khi đi ng? c?n

ki?m tra các c?a ra vào, c?a s?, c?a ra ban công. Khi v?ng nhà qua đêm,

v?ng nhi?u ngày ph?i nh? ngư?i trông coi.

+ H?n ch? ho?c không đ? ti?n m?t, tài s?n có giá tr? cao như vàng

b?c, đá quý… trong nhà.

Công an xã Qu?ng Ninh kêu g?i toàn th? cán b? và Nhân dân tích

c?c tham gia t? giác t?i ph?m nói chung, t?i ph?m tr?m c?p tài s?n nói

riêng. Khi phát hi?n các thông tin, tài li?u v? các đ?i tư?ng tr?m c?p,

tiêu th? tài s?n tr?m c?p thì k?p th?i thông báo cho Cơ quan Công an xã

Qu?ng Ninh theo s? đi?n tho?i: SĐT: 0914876479 (Đ/c Hanh – Trư?ng

Công an xã, SĐT: 0949.299.502 Đ/c: Duyên Phó Ccoong an xã) đ? l?c

lư?ng Công an k?p th?i x? lý.